

جمهوری چین، ناآرامی ها و آینده

سرویس روسیه/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس روسیه : عملیات ضدتروریستی در جمهوری چین واقع در منطقه قفقاز شمالی روسیه سرانجام پس از 10 سال لغو شد تا به گفته مقام های مسکو و این جمهوری شرایط برای توسعه بیشتر صنعتی و اقتصادی منطقه فراهم شود.

کمیته ملی ضدتروریستی روسیه اخیرا این تصمیم را با تایید "دمیتری مدودیف" رییس جمهوری این کشور اتخاذ کرد و بر اساس گزارش های منابع خبری قرار است با پایان عملیات ضد تروریستی حدود 20 هزار نیروی نظامی روس از این منطقه خارج شود.

با وجود لغو عملیات ضدتروریستی در چین، درگیری های پراکنده نیروهای دولتی و افراد مسلح غیرقانونی گاه و بیگاه در برخی مناطق این جمهوری رخ می دهد که در هفته گذشته چهار نظامی روس در این حوادث کشته شدند.

بر اساس اطلاعات سازمان امنیت فدرال روسیه، در جمهوری چین حدود 500 فرد مسلح غیرقانونی فعالیت می کنند که اکثرا در مناطق کوهستانی و صعب العبور پناه گرفته اند.

به گفته "رمضان قادراف" رییس جمهوری چین، شمار جنگجویان در مناطق کوهستانی چین بسیار کمتر از رقم رسمی اعلام شده از سوی مسکو و از طرف سازمان امنیت فدرال است .

وی معتقد است بیشتر افراد مسلح غیرقانونی را افرادی تشکیل می دهند که بخاطر ارتکاب جنایات سنگین و جرایم تروریستی قادر به بازگشت به زندگی عادی نیستند.

به عقیده قادراف لغو عملیات ضدتروریستی در چین با توجه به فراهم آوردن برخی شرایط از جمله آغاز فعالیت واحدهای گمرک این منطقه و ازسرگیری پروازهای بین المللی فرودگاه گرونی پایتخت چین موجب جذب سرمایه ها به این جمهوری خواهد شد.

جمهوری چین با جمعیت یک میلیون و 70 هزار نفری که بیش از 90 درصد آن را مسلمانان تشکیل می دهد در منطقه قفقاز شمالی و در مجاورت جمهوری های داخلی داغستان و اینگوش و استان استاوروپول و همسایگی کشور گرجستان واقع شده است.

بدنبال فروپاشی شوروی در اوایل دهه 90 که روسیه دچار ضعف حکومت و واگرایی مناطق 89 گانه آن شده بود، حرکت های جدایی طلبانه جمهوری چین را فرا گرفت و رهبری این حرکت را "جوهر دودایف" یک ژنرال نیروی هوایی شوروی برعهده داشت .

اختلافات جمهوری چین با حکومت مرکزی روسیه در اوایل دهه 90 بتدریج افزایش یافته و در سال 1994 به جنگ تمام عیار میان دو طرف انجامید که حدود دو سال طول کشید و در جریان آن صدها تن از نیروهای دو طرف کشته شدند.

به گزارش منابع خبری روسیه، این جنگ تلفات سنگینی در پی داشت و گفته شده که تنها طایفه رمضان قادراف بیش از 450 از اعضا و بستگان خود را در این جنگ از دست دادند.

جنگجویان نیز در این جنگ تلفات سنگین متحمل شده و در سال 2008 ، تلفات آنها به 200 کشته رسید.

بر اثر جنگ اول که از سال 1994 تا 1996 بطول انجامید، این جمهوری بشدت آسیب دید و گرونی پایتخت چین که زمانی از شهرهای زیبای شوروی سابق محسوب می شد، به تلی از ویرانه ها مبدل شد.

این جنگ در سال 1996 با امضای معاهده "خاساویورت" که باعث آشتی موقت کرملین با سران جدایی طلبان جمهوری چین به ریاست "اصلان مسخدوف" رییس جمهوری این منطقه شد پایان یافت.

جنگ دوم چین که کرملین آن را عملیات ضدتروریستی نامید در سپتامبر سال 1999 بدنبال حمله گروهی از جنگجویان چینی به فرماندهی "شامیل باسایف" به داغستان آغاز شد

و "ولادیمیر پوتین" نخست وزیر وقت روسیه با تایید بوریس یلتسین رییس جمهوری دستور آغاز این عملیات را صادر کرد .

مرحله فعال این عملیات تا سال 2003 ادامه داشت که در جریان آن صدها شورشی از جمله فرماندهان ارشد همچون اسلان مسخدوف، باسایف، خطاب و بارایف جان باختند و حدود دو هزار تن نیز خود را تسلیم سازمانهای امنیتی روسیه و چین کرده و امان نامه دریافت کردند.

پوتین در کتاب خاطرات خود در باره این دوره می نویسد: در دوره آغاز جنگ چین وضعیت ارتش روسیه بقدری نابسامان بود که از ارتش یک میلیون نفری بزحمت توانستیم 55 هزار نظامی برای مقابله با جدایی طلبان به این منطقه گسیل کنیم.

در باره علل آغاز جنگ چین گزارشات زیادی منتشر شده است. شماری از مقامها و کارشناسان سیاسی روسیه بر این عقیده اند که برخی کشورها پشت صحنه جنگ چین قرار داشتند.

بر اساس این دیدگاه جنگ چین آغاز شد تا با اخلال در انتقال نفت روسیه از طریق خط لوله واقع در چین به بازارهای اروپایی قیمت نفت در بازارهای جهانی افزایش یابد.

این افراد به عنوان دلیلی برای اثبات ادعای خود وجود شمار زیادی از مزدوران خارجی از جمله در سطوح بالای شورشیان چینی را عنوان می کنند.

به گفته مقامهای روس، شورشیان چینی بخش عمده هزینه های خود را از طریق کمک های دریافتی از کشورهای دیگر تامین کرده که این جریان مالی هنوز ادامه دارد.

تحلیلگران، علت دیگر آغاز جنگ چین را تلاش های غرب برای کنار گذاشتن روسیه از انتقال تولیدات منابع نفت و گاز دریای خزر به بازارهای انرژی اروپا عنوان می کنند.

با آغاز جنگ و درگیری در چین، انتقال نفت از خط لوله نفت "نوراسییسک" روسیه که از منطقه قفقاز شمالی عبور می کند ، متوقف شده و خط لوله نفت باکو-تفلیس-جیحان با سرمایه کشورهای غربی راه اندازی شد. خط لوله گاز "باکو-تفلیس-ارض روم" نیز در منطقه قفقاز برای انتقال گاز بکار گرفته شد.

برخی کارشناسان روس با اشاره به دلایل ژئوپلیتیکی برای آغاز جنگ چین، سازمان های اطلاعاتی غرب بویژه سرویس اطلاعاتی انگلیس را در حوادث چین در دو دهه اخیر دخیل می دانند.

آنها به ارتباط شماری از پناهندگان فراری روسیه به انگلیس از جمله "بوریس برزوفسکی" سرمایه دار فراری و "آلکساندر لیتویننکو" افسر اطلاعاتی سابق روسیه و "احمد زاکیف" با سران شورشیان چینی اشاره می کنند.

کارشناسان معتقدند سازمان های اطلاعاتی غرب می خواستند منطقه نفت خیز چین را از روسیه جدا ساخته و در واقع از یک طرف حضور این کشور در منطقه قفقاز را تضعیف کرده و از سوی دیگر شرایط را برای جدایی مناطق دیگر روسیه از این کشور (بشکل زنجیروار) فراهم آورند.

مقام های جمهوری چین اعلام کردند با پایان عملیات ضد تروریستی زمینه برای توسعه و آبادانی این جمهوری آغاز خواهد شد و در نظر است مراکز صنعتی، مذهبی، آموزشی و درمانی جدید در این جمهوری تاسیس و راه اندازی شود.

کارشناسان معتقدند این جمهوری در صورت ادامه روند در نظر گرفته شده، در دو دهه آینده از پیشرفته ترین مناطق روسیه خواهد شد و برای رسیدن به این سطح از تمام شرایط لازم از جمله منابع طبیعی همچون نفت برخوردار است.

سران جمهوری چین در برنامه ریزی های خود به سرمایه گذاری کشورهای اسلامی امید بسته اند و سال گذشته هیاتهای دیپلماتیک و رسانه های خبری از 18 کشور اسلامی از جمله جمهوری اسلامی ایران، عربستان و کویت به این منطقه سفر کرده و از نقاط مختلف آن بازدید کردند.

رئیس جمهوری چین در این سفر از کشورهای اسلامی و بازرگانان مسلمان دعوت به سرمایه گذاری در بخش های مختلف اقتصاد جمهوری چین کرده و وعده حمایت دولت از سرمایه گذاری ها را نیز داد.
پایان پیام.